
Area Risorse Finanziarie
N. Proposta: DC/PRO/2024/32

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL 'ESERCIZIO 
FINANZIARIO  2023

La Giunta, elaborata la Relazione al Rendiconto della gestione 2023, propone al 
Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO

Premesso che:

-   con deliberazione del Consiglio Comunale del 23/12/2022, N. Proposta 
DC/PRO/2022/102, Rep. N. DC/2022/108, PG N. 846729/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 e successivamente variato con deliberazioni 
consiliari;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale del 15/05/2023 N. Proposta 
DC/PRO/2023/23, Rep. N. DC/2023/27, PG N. 352355/2023 è stato effettuato il 1° 
riequilibrio dell'esercizio 2023 ( art. 193 d.lgs 267/2000);

-  con deliberazione del Consiglio Comunale del 17/07/2023 N. Proposta 
DC/PRO/2023/40, Rep. N. DC/2023/46, PG N. 483444/2023 è stata effettuata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed 
approvata la variazione di assestamento generale dell 'esercizio 2023;

- nel corso dell'esercizio 2023 sono intervenute ulteriori variazioni di bilancio, i cui 
riferimenti e i relativi importi sono elencati analiticamente nella relazione al 
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2023 allegata alla presente 
deliberazione;

Considerato che:

- Il rendiconto di gestione 2023, comprensivo di tutti gli allegati, è elaborato sulla 
base degli schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

- la relazione al rendiconto 2023 della gestione è elaborata in base a quanto previsto 
dall'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dall'art. 11 comma 6 del 
D.Lgs. 118/2011 ed ha una funzione illustrativa della gestione dell'ente e degli 
schemi ufficiali; 

          
          Considerato inoltre che, la circolare n. 1/2023 del Presidente della Sezione 



Giurisdizionale regionale della Corte dei Conti  per l'Emilia Romagna stabilisce che i 
conti siano approvati dal Consiglio comunale, si propone l'approvazione dei conti 
degli agenti contabili già parificati dal Responsabile del servizio finanziario ed 
allegati alla presente deliberazione, corredati dalla Relazione dell'organo di controllo 
interno come previsto dal D.lgs 174/2016 e s.m.i ovvero :

- i conti riferiti all'esercizio 2023 degli agenti contabili interni: il conto del Tesoriere  e 
nr. 27 conti di agenti contabili interni a denaro ed a materia del Comune ;

- i conti riferiti ad esercizi precedenti relativi al Consegnatario dei titoli azionari per 
gli esercizi dal 2018 al 2022;

- i conti  relativi ad imposta di soggiorno riferiti ad esercizi dal  2016 al 2020;

 

Considerato inoltre che la Giunta comunale con deliberazione Rep. n. 
DG/2024/40 del 27/02/2024, PG 121340/2024, DG/PRO/2024/39 ha approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui, comprensivo delle reimputazioni di 
corrispondenti accertamenti ed impegni e di impegni tramite il Fondo Pluriennale 
Vincolato,ai sensi dell'art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011 e nel rispetto di quanto previsto 
dal principio contabile, all. 4/2 del D.Lgs 118/2011;

  Dato atto che: i risultati della gestione dell'esercizio 2023 sono riassunti nei 
seguenti documenti contabili fondamentali che costituiscono il rendiconto della 
gestione:
 
- Conto del bilancio 2023 e relativi allegati, fra i quali particolarmente rilievo 
assumono il piano degli indicatori 2023, l'elenco dei residui attivi e passivi 
precedenti all'esercizio 2023 unitamente all'elenco dei crediti stralciati;
- Conto economico 2023;
- Stato patrimoniale 2023;

Dato atto inoltre che:

- negli allegati del Rendiconto 2023 sono elencate in apposito prospetto le spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali, di cui all'art. 16 c. 26 della L. 
148/2011 e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all'art. 41 del 
D.L. 24 aprile 2014 n. 66 convertito in L. 89/2014;

- è allegata al conto del bilancio la tabella dei "Parametri obiettivi ai fini 
dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario", previsti dal 
Decreto Interministeriale Interno MEF del 28/12/2018, ai sensi dell'art. 242 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

- "l'elenco debiti/crediti al 31/12/2023 tra l'Ente e le Società controllate, partecipate 
ed Enti strumentali" sottoscritto dall'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 11 c. 6 
D.Lgs. 118/2011 è riportato nella relazione al rendiconto ;



- i prospetti SIOPE elaborati ai sensi dell'art 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 
sono allegati alla relazione al rendiconto ;

- l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è stato pubblicato nel sito 
internet del Comune di Bologna www.comune.bologna.it sezione "Amministrazione 
trasparente -pagamenti", come prescritto dalla norma, firmato dal Sindaco ed 
inserito nella relazione al rendiconto; 

- il Rendiconto della gestione e il bilancio consolidato dell'esercizio 2022, ossia 
dell'esercizio precedente a quello in approvazione, sono pubblicati sul sito internet 
del Comune di Bologna: www.comune.bologna.it sezione "Amministrazione 
trasparente -  Bilanci", come prescritto dalla norma;

Vista la relazione sulla proposta di deliberazione del Rendiconto della 
gestione 2023 dell'Organo di Revisione elaborata si sensi dell'art. 239, comma 1, 
lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
- le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l 'esercizio 2023;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ; 
- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i.,
- il D.Lgs 118/2011 s.m.i. ed  i relativi  allegati, con particolare riferimento all. 4/2 e 
all. 4/3 e sm

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dal D.L. 174/2012, dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile entrambi espressi dalla Responsabile dell'Area Risorse 
Finanziarie;

su proposta dell'Area Risorse Finanziarie

sentita la Commissione Consiliare competente; 

DELIBERA

1 -DI APPROVARE il Rendiconto della gestione 2023 del Comune di Bologna, 
allegato quale parte integrante della presente deliberazione, comprendente il 
Conto del Bilancio, il Conto Economico, lo Stato Patrimoniale ed i relativi allegati 
predisposti ai sensi del D.Lgs. 118/2011;

2 - DI DARE ATTO che il Conto del Bilancio evidenzia un risultato complessivo di 
Amministrazione di euro 311.894.968.48 come da prospetto di seguito riportato:



- il Conto Economico mostra un utile d 'esercizio di euro 44.986.440,20;

- il Patrimonio netto al 31/12/2023 ammonta ad euro 3.016.611.664,42 come 



evidenziato nello Stato Patrimoniale;

3 - DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione é allegata la relazione della 
Giunta comunale di cui all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000, la relazione 
dell'Organo di Revisione di cui all 'art. 239 del D.Lgs. 267/00 e la nota integrativa;

4 - DI DARE ATTO, secondo quanto disposto dall'art. 96 del "Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale", che le spese sostenute durante l'esercizio 
2023 per il funzionamento degli organismi consiliari ammontano complessivamente 
ad euro   2.690.901,88.

5 - DI APPROVARE i conti degli agenti contabili come in premessa indicati, 
riportati in atti con la dicitura "conti agenti contabili 2023" e "conti agenti contabili 
anni pregressi", comprensivi della relazione dell 'organo di controllo interno

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


